СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от  19   марта  2010 года                                                                      № 1
Об установлении земельного налога

на территории муниципального образования

Староладожское сельское поселение  Волховского

 муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО Староладожское сельское поселение Совет депутатов муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Привести в соответствие с требованиями закона на территории муниципального образования Староладожское  сельское поселение земельный налог и установить налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.

3. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом

          4. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости в следующих размерах:

4.1) 0,3 % в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям  в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального  комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)  или  приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

4.2) 1,5% в отношении прочих земельных участков;

5. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал, и третий квартал календарного года.

6. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и сроки:

6.1. Налогоплательщиками - организациями и физическими лицами,   являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или на праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности,   авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее  последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом (30 апреля, 31 июля, 31 октября) и определяются самостоятельно, как одна четвертая налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

6.2. Налогоплательщиками – организациями и физическими лицами,   являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или на праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности , налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6.3. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, в течении налогового периода уплачивают один авансовый платеж по налогу не позднее 15 июля текущего года. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной второй налоговой ставки.

6.4. Налогоплательщиками - физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, налог уплачивается не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, и определяется налоговым органом, как разница между суммой налога, исчисленная по ставкам, предусмотренным пунктом 4 настоящего решения и суммой авансового платежа по налогу.

7. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налогооблагаемой базы в соответствии со ст. 391 Налогового кодекса  Российской Федерации должны предоставить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 октября года, являющегося налоговым периодом,  либо в течении 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на уменьшение налогооблагаемой базы.

8.  В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, предоставить льготу по земельному налогу на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение в размере 100 процентов:

8.1.Бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета Волховского муниципального района и бюджета муниципального образования Староладожское сельское поселение.

8.2.Предприятиям и организациям жилищно-коммунального хозяйства.

8.3. Членам товарищества собственников жилья (ТСЖ).

9. Предоставить льготу по земельному налогу пенсионерам в виде уменьшения суммы налога в размере 50 процентов на земельные участки приобретенные (предоставленные) в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или пожизненное наследуемое владение из земель населенных пунктов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а так же дачного хозяйства на территории МО Староладожское сельское поселение. Льгота предоставляется по предъявлению в налоговую инспекцию копии пенсионного удостоверения

         10. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившими силу  решения Совета депутатов муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области: № 19 от  20 ноября 2007 года «Об утверждении ставок земельного налога и сроков оплаты на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение», № 18 от 10 июня 2008 года «О внесении дополнений в решение Совета депутатов МО Староладожское сельское поселение № 19 от 20.11.2007 г. «Об утверждении ставок земельного налога и сроков оплаты на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение»,   № 26 от 31 октября

 2008 г. «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО Староладожское сельское поселение № 19 от 20.11.2007 г. «Об утверждении ставок земельного налога  и  сроков оплаты    на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение»,  № 16 от 28 мая 2008 года «Об установлении льготы по земельному налогу на территории муниципального образования Староладожское сельское поселение».

       11. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Волховские огни» и распространяется  на  правоотношения возникшие с 1 января 2010 года.

Глава муниципального образования

Староладожское сельское поселение                                           Горнак В.Н.